体育館 体育館

公開授業

①1年（国語）１－２教室

②6年（総合）体育館

研究協議

①1年（国語）１－１教室

②6年（総合）体育館

体育館・1年教室 体育館・1年教室

全体会

（シンポジウム）

体育館

総
合
的
な
学
習

平成 30年 9月 12日

教育関係者 様

平成 30年度 雲南市立木次小学校自主研究会のご案内＜二次案内＞

 初秋の候 皆様には益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。

 木次小学校は、平成 31年度の全日本教育工学研究協議会全国大会(島根大会)の授業公開校です。

また、パナソニック教育財団の平成 30年度一般研究助成校の指定も受けて児童用のタブレット端末の

充実を図り、学級で 1人 1台の ICT環境が整いました。そして、「教師が使う ICTから子どもが使う

ICTへ」を合い言葉に、ICTを効果的に活用した授業づくりの研究を進めています。機器の活用を優先

するのではなく、探求的な学習の中で、授業のねらいを達成するために機器等をどう使うかを考えなが

ら、研究実践に取り組んでいます。

 つきましては、下記のとおり授業を公開しての自主研究会を開催しますので、ご多

用のこととは存じますが、多くの皆さま方にお集まりいただき、協議を深めていただ

きたく、ご案内申しあげます。

                     雲南市立木次小学校長 若 槻  徹

記

 １ 期 日   平成３０年１０月２５日（木）

 ２ 会 場   雲南市立木次小学校 （駐車場は校庭隣接の「旧市役所駐車場」をご利用ください）

 ３ 日 程

   13:10 13:30 13:50 14:00            14:45 15:00            15:45 16:00      17:00

受

付

取
組
説
明

移

動

休

憩

 移

動

４ 公開授業（内容） ＊２つを同時公開します。

教

科

学年

学級
授業者 単元名 授業の PRや見どころ

主な ICT

活用

国

語

1年 2組 安食  愛 おきにいりののりもの

のずかんをつくろう！

（いろいろなふね）

1 年生の説明文の授業で、教師用デジタル

教科書、ワークシートや付箋の活用の工夫

を取り入れました。１年生の ICT 活用の在り

方を提案する授業です！

デジタル教

科書、実物

投影機

 6年

（合同）

今岡 徳子

持田  大

堀江美穂子

夢に向かって進もう

プロジェクト～仕事の

魅力を伝えよう～

未来教育プロジェクト学習の手法で、他校

の小学生に「仕事の魅力をプレゼンす

る！」ためのプレ発表会をします。ICT 機器

を効果的に使う子どもたちの姿をめざして

います。参観者にもアドバイスを求めます！

タブレット､

プロジェク

ター・スクリ

ーン等

５ 研究協議  参加者によるグループ別協議を行います。

研究テーマ

思いや考えをもち、ともに学び合い、のびゆく子どもの育成

～ＩＣＴの効果的な活用～

６ 全体会（シンポジウム）

テーマ：探求的な学習と ICT活用について  ・コーディネーター：若槻 徹（木次小校長）

   公開授業をもとに、お二人の指導講師の先生にテーマについて意見を述べていただきます。

 ★指導講師

７ 参加申込

 研究協議でグループ別協議を行いますので、参加

する学年（教科）を明記して事前申し込みをお願い

します。以下の Fax、またはメールでお申し込みく

ださい。（締め切り １０月１２日（金））

 メールの場合は、kisuki-sho-kouchou@unnan.ed.jp にお願いします。

添書不要です。そのまま

お送りください。

         送信者  （        学校）（              ）

  １０月２５日 木次小学校自主研究会に参加します。

学校名（所属等） 氏  名
研究協議の参加（どちらかに○を）

①１年国語 ②６年総合学習

問い合わせ先  島根県雲南市立木次小学校

電話   ０８５４－４２－１１１３

Fax    ０８５４－４２－５０４２

Email  kisuki-sho-kouchou@unnan.ed.jp

校長 若槻  徹

中川 一史先生

放送大学教授

鈴木 敏恵先生

シンクタンク未来教育ビジョン代表

意志ある学びを実現する、

未来教育プロジェクト学習

の第一人者。

講演や指導を全国で行っ

ている。

専門領域は情報教育、情

報工学。

全国の学校現場に多く関

わりながら指導を行って

いる。

木次小学校  若槻  徹 宛

Fax  ０８５４－４２－５０４２

FAX送信票

https://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http://www.cubeland.net/jirei_htm/500109/images/08.jpg&imgrefurl=http://www.cubeland.net/jirei_htm/500109/&docid=QEBpSfe6H0_A_M&tbnid=N7w2M-LN-4wZzM:&vet=10ahUKEwiGo6C99bzbAhVI2LwKHaasA7AQMwhIKBIwEg..i&w=180&h=180&bih=523&biw=1045&q=%E4%B8%AD%E5%B7%9D%E4%B8%80%E5%8F%B2&ved=0ahUKEwiGo6C99bzbAhVI2LwKHaasA7AQMwhIKBIwEg&iact=mrc&uact=8
https://www.google.co.jp/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjr7bLc9rzbAhWGzLwKHVqHDRoQjRx6BAgBEAU&url=http://jnapcdc.com/LA/suzukit/&psig=AOvVaw1z03W63h9o9FfhS1Vq_-fb&ust=1528301885349420